[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОДАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.05.2018 									№127

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Согласно статье 44  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области решил:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования  Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Дурманову Виктору Александровичу в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений в Устав.
3. Глава муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Дурманов Виктор Александрович обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на возложить на депутатскую мандатную комиссию по вопросам социальной политики и местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования Володарский сельсовет.

Глава муниципального образования –
Председатель Совета депутатов					В.А.Дурманов

	Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Володарский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
от 21.05.2018 №127

Изменения и дополнения,
вносимые в Устав муниципального образования
Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области:

1. В части 1 статьи 2  слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».

2. Пункт 21 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами;»

3. Пункт 11 части 2 статьи 5 признать утратившим силу.

4. Часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»

5. Пункт 9 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»

6. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»

7. Внести в статью 14 следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
2) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
3) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
4) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов сельсовета с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

8. Часть 5 статьи 20 признать утратившей силу.

9. Внести в статью 22 следующие изменения:
1) Пункт 4 части  1 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;"
2) Пункт 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«13)  утверждение правил благоустройства территории муниципального образования;»
3) Часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) иными полномочиями, определенными федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними Уставом (Основным законом), законами Оренбургской области и настоящим Уставом.»

10. Статью 24 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные депутатом Совета депутатов, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.»

11. Статью 26 дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные главой сельсовета размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением Совета депутатов.»
12.  Внести в часть 1 статьи 37 следующие изменения:
1) Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
2) Дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.»

13. Внести в пункт 4 части  1 статьи 38 изменение, заменив слова «Российской Федерации;» словами «Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации;».

14.  Абзац первый части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»

15. Часть 1 статьи 58 изложить с следующей редакции:
«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.»

16.  Часть 6 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав сельсовета и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава сельсовета в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов сельсовета, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав сельсовета.»